

विज्ञापन संख्या Advertisement No. No.383/HR/SE/NS-S&CS/2024-25 दिनांक date: 01.10.2024

भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड, रक्षा मंत्रालय के अधीन एक नवरत्न कंपनी तथा भारत की अग्रणी पेशेवर इलेक्ट्रॉनिक्स कंपनी को अपने नौसैनिक प्रणाली (एस एंड सीएस) एसबीयू, बेंगलूरु संकुल के लिए स्थाई आधार पर निम्न उल्लिखित कार्मिकों की आवश्यकता है। पदों का विवरण इस प्रकार है-

Bharat Electronics Limited a Navratna Company and India's premier professional electronics Company under the Ministry of Defence, requires the following personnel for its Naval Systems (S&CS) SBU of Bengaluru Complex Unit on permanent basis. The details are as follows:

| क्र.सं.<br>Sl.<br>No. | पद/श्रेणी<br>Post /<br>Grade                               | जॉब<br>कोड<br>Job<br>Code | संगत/आवश्यक<br>शैक्षिक योग्यता और<br>विषय<br>Relevant/Required<br>Education<br>Qualification &<br>Discipline | पदों<br>की<br>संख्या<br>No. of<br>Post(s) | यथा<br>दिनांक<br>01.10.2024<br>को ऊपरी<br>आयु सीमा<br>Upper age<br>limit as on<br>01.10.2024 | यथा दिनांक<br>01.10.2024<br>को संगत<br>अर्होत्तर<br>अनुभव<br>Relevant<br>post-<br>qualification<br>experience<br>as on<br>01.10.2024   | वेतनमान<br>Pay<br>scale              | आरक्षण/पदों<br>की संख्या<br>Reservation/<br>No. of<br>post(s)  |
|-----------------------|--|---------------------------|--|---|--|--|--------------------------------------|--|
| 01                    | वरिष्ठ<br>अभियंता<br>ई-III<br>Senior<br>Engineer-<br>E-III | NS1SE-<br>2024            | सीएसई/ईसीई में<br>बीई/बी.टेक/एमई/<br>एम.टेक<br>BE/B. Tech<br>/ME/M. Tech in<br>CSE/ECE                       | 05  | 32 वर्ष<br>32 years  | बीई/बीटेक<br>धारित<br>अभ्यर्थियों के<br>लिए 4+ वर्षों<br>का संगत<br>अनुभव<br>4 + Years of<br>relevant<br>experience<br>for candidate<br>with BE/ B<br>Tech<br><br>एमई/एमटेक<br>धारित<br>अभ्यर्थियों के<br>लिए 2+ वर्षों<br>का संगत<br>अनुभव<br>2+ Years of<br>relevant<br>experience<br>for candidate<br>with ME/M<br>Tech | रु.Rs.<br>50,000-<br>3%-<br>1,60,000 | अनारक्षित-02<br>अ.पि.व.- 01<br>अ.जा.-01<br>अ.ज.जा.- 01<br><u>कुल - 05</u><br><br>UR - 02<br>OBC - 01<br>SC - 01<br><u>ST - 01</u><br><u>Total - 05</u> |

**\* ध्यान दें** प्रबंधन के निर्णयानुसार रिक्त पदों की संख्या को बढ़ाई तथा घटाई की जा सकती है। बेंचमार्क अक्षमता वाले अभ्यर्थियों (पी. डब्ल्यू. बी. डी.) को सरकारी दिशानिदेशों के अनुसार आरक्षण मिलेगी।

**\*Note:** Number of vacancies may be increased or decreased based on the actual requirement at the discretion of the Management. Reservation of posts as per the Govt guidelines for person with benchmarked disabilities(PwBD).

आवेदन के लिए इच्छुक अभ्यर्थियों को देश भर में यात्रा करने के लिए तैयार रहना चाहिए।

Candidates who are desirous of applying for the post should be willing to travel extensively across the country.

## 1.0 शैक्षिक योग्यता EDUCATIONAL QUALIFICATION:

एआईसीटीई द्वारा अनुमोदित महाविद्यालय/संस्थान या मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से कम्प्यूटर विज्ञान / कम्प्यूटर विज्ञान और अभियांत्रिकी / इलेक्ट्रॉनिक्स / इलेक्ट्रॉनिक्स और संचार / संचार / इलेक्ट्रॉनिक्स और दूरसंचार / दूरसंचार अभियांत्रिकी में प्रथम श्रेणी के साथ पूर्णकालिक बीई / बीटेक ।

Full time B.E/B.Tech in Computer Science / Computer Science Engineering / Computer Science & Engineering / Electronics / Electronics & Communication / Communication / Electronics & Telecommunication / Telecommunication Engineering candidates from an AICTE approved College/Institute or a recognized University with first class

अथवा OR

एआईसीटीई द्वारा अनुमोदित महाविद्यालय/संस्थान या मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से कम्प्यूटर विज्ञान अभियांत्रिकी / इलेक्ट्रॉनिक्स एवं संचार अभियांत्रिकी में प्रथम श्रेणी के साथ पूर्णकालिक एम.ई/एम.टेक । एम.ई/एम.टेक धारित अभ्यर्थियों के लिए उनके बीई/बी.टेक डिग्री में पूर्णकालिक कम्प्यूटर विज्ञान / कम्प्यूटर विज्ञान अभियांत्रिकी / कम्प्यूटर विज्ञान और अभियांत्रिकी / इलेक्ट्रॉनिक्स / इलेक्ट्रॉनिक्स और संचार / संचार / इलेक्ट्रॉनिक्स और दूरसंचार / दूरसंचार अभियांत्रिकी अनिवार्य रूप से होना चाहिए।

Full time M.E/M.Tech in Computer Science Engineering / Electronics & Communication Engineering candidates from an AICTE approved College/Institute or a recognized University with first class. Candidates with M.E/M.Tech are required to compulsorily possess full time Computer Science / Computer Science Engineering / Computer Science & Engineering / Electronics / Electronics & Communication / Communication / Electronics & Telecommunication / Telecommunication Engineering in their BE/B. Tech degree.

ऊपर उल्लिखित अभियांत्रिकी पदों के लिए परिभाषित विषय और वर्ग इस प्रकार है –

The Disciplines and subjects defined for the Engineering posts mentioned above are as follows:

| विषय SUBJECTS                         | वर्ग DISCIPLINE  |
|---------------------------------------|--|
| इलेक्ट्रॉनिक्स<br>Electronics         | इलेक्ट्रॉनिक्स Electronics<br>इलेक्ट्रॉनिक्स और संचार/ Electronics & Communication<br>इलेक्ट्रॉनिक्स और दूरसंचार/ Electronics & Telecommunication<br>संचार Communication<br>दूरसंचार Telecommunication |
| कम्प्यूटर विज्ञान<br>Computer Science | कम्प्यूटर विज्ञान Computer Science<br>कम्प्यूटर विज्ञान और अभियांत्रिकी/ Computer Science & Engineering<br>कम्प्यूटर विज्ञान अभियांत्रिकी/ Computer Science Engineering                                |

### कृपया ध्यान दें Please Note:

- a. अभ्यर्थी जिनके डिग्री प्रमाण-पत्रों में उल्लिखित विषय/विशेषज्ञता विज्ञापन में निर्धारित विषय/विशेषज्ञता से मेल नहीं हो रहा है, वे चयन के लिए मान्य नहीं होंगे।

Applicants whose discipline/ specialisation mentioned in their Degree Certificates do not tally with the discipline/ specialisation prescribed in the advertisement will not be considered for selections.

- b. बी.ई/बी.टेक/एम.ई/एम.टेक डिग्री प्रमाण पत्र(यथा लागू)। मूल्यांकन के सीजीपीए या क्रेडिट व्यवस्था के स्थिति में, अभ्यर्थी को संबंधित विश्वविद्यालय के मानदंडों के अनुसार सीजीपीए/क्रेडिट से प्रतिशतता रूपांतरण के लिए फार्मूला संलग्न करने की आवश्यकता है।  
B.E/B.Tech/ME/M.Tech Degree certificate (as applicable). **In case of CGPA or credits system of assessments, the candidates are required to attach the formula for conversion of CGPA/ Credits to percentage in accordance with the respective University norms.**

## 2.0 यथा दिनांक 01.10.2024 तक आयु AGE : As on 01.10.2024

ऊपर उल्लिखित आयुसीमा सामान्य/ईडब्ल्यूएस अभ्यर्थियों के लिए है। आयुसीमा में अ.ज. एवं अ.ज.जा. अभ्यर्थियों के लिए 05 वर्ष एवं अ.पि.व.(गैर नवोन्नत वर्ग) अभ्यर्थियों के लिए 03 वर्ष की छूट है। पीडब्ल्यूबीडी श्रेणी से संबंधित अभ्यर्थी, (न्यूनतम 40% अक्षमता) को ऊपर उल्लिखित श्रेणियों के लिए लागू छूट के अलावा आयुसीमा में 10 साल की छूट प्राप्त होगी। पूर्व सैनिकों के लिए सरकारी दिशानिदेशों के अनुसार आयु छूट होगी।

The upper age limit indicated above in the table is for candidates belonging to General/EWS category. The upper age limit will be relaxed by 3 years for OBC(NCL) candidates, 5 years for SC/ST and 10 years for PwBD candidates (having minimum 40% disability), relaxation over and above the relaxation admissible for that category. For Ex-Servicemen as per Govt guidelines.

**नोट करें-** जिन अभ्यर्थियों को विनिर्दिष्ट वर्ग/वर्गों के लिए आरक्षण उपलब्ध नहीं है, वे यथा दिनांक 01.10.2024 को अनारक्षित पद के लिए आवेदन कर सकते हैं जो न्यूनतम पात्रता मानदंड पुरा करता है।

**Note:** Where reservation is not available for specific category/categories candidates may apply for an unreserved post provided they meeting the minimum eligibility criteria for the unreserved post as on 01.10.2024.

## 3.0 संगत अर्होत्तर उद्योग/रक्षा प्रयोगशाला का अनुभव –

### **RELEVANT POST-QUALIFICATION INDUSTRY/ DEFENCE LABORATORY EXPERIENCE:**

*“कार्य जिम्मेदारियों के अनुसार विशेष अनुभव रखने वाले अभ्यर्थी को नियुक्ति के लिए विचार किया जाएगा। प्रशिक्षणार्थी/नियत अवधि/ बीईएल में संविदा नियोजन/ अन्य पीएसयू के पूर्व अनुभव को पदों के लिए विज्ञापित संगत अनुभव के रूप में विचार नहीं किया जाएगा”।*

*“Candidates with specific experience as per the job responsibilities brought out will be considered for the job role. Prior experience as Trainees/ Fixed-tenure/ Contractual Engagement in BEL/ other PSUs will not be considered as relevant experience for the posts advertised”.*

**बी.ई/बी.टेक अभ्यर्थियों के लिए -** एम्बेडेड सिस्टम विकसित करने में न्यूनतम **4 वर्षों** का संगत अर्होत्तर औद्योगिक अनुभव। OOA/OOD, लिनक्स में प्रोग्रामिंग, C+ और C++ भाषाओं में प्रवीणता।

**For B.E/B.Tech candidates - Minimum 4 years** of relevant post-qualification industrial experience in developing embedded systems. Proficient in OOA/OOD, Programing in Linux, C & C++ languages.

### **अथवा OR**

**एम.ई/एम.टेक अभ्यर्थियों के लिए -** एम्बेडेड सिस्टम विकसित करने में न्यूनतम **2 वर्षों** का संगत अर्होत्तर औद्योगिक अनुभव। OOA/OOD, लिनक्स में प्रोग्रामिंग, C+ और C++ भाषाओं में प्रवीणता।

**For M.E/M.Tech candidates – Minimum 2 years** of relevant post qualification industrial experience in in developing embedded systems. Proficient in OOA/OOD, Programing in Linux, C & C++ languages.

### ➤ **अनिवार्यता Essential:**

- क्यूटी फ्रेमवर्क सहित C और C++ जैसे बहु प्रोग्रामिंग भाषाओं में प्रवीणता।  
Proficiency in multiple programming Languages like C & C++ with QT frame work.
- OOA/OOD अवधारणा में प्रवीणता।  
Proficient in OOA/OOD Concepts.
- लिनक्स एन्वार्मेंट में प्रोग्रामिंग।  
Programing in Linux Environment.
- अभिलेखों का भंडारण, सृजन, अद्यतन करने और हटाए जाने जैसे डेटाबेस संचालनों के साथ व्यावहारिक अनुभव।  
Hands on experience with database operations like storing, creating, updating, and deleting records.

➤ **वांछनीय Desirable:**

- a. जीयूआई एप्लीकेशन के विकास में अर्होत्तर अनुभव।  
Prior Experience in Development of GUI application.
- b. सॉफ्टवेयर दस्तावेजीकरण और IEEE मानक में ज्ञान।  
Knowledge of Software Documentation and IEEE Standards.
- c. मजबूत विश्लेषणात्मक क्षमता Strong Analytical ability.
- d. जटिल एल्गोरिदम की समझ Understanding of complex Algorithms

➤ **कार्य जिम्मेदारी Job Responsibility:**

- a. सिस्टम विनिर्देशों के आधार पर रिक्वायर्मेंट केप्चर, विश्लेषण और प्रलेखन। एसवाईआरएस, एसएसडी और अन्य दस्तावेजों की तैयारी।  
Requirement capture, analysis and documentation based on system specifications. Preparation of SyRS, SSD and other Documents.
- b. सॉफ्टवेयर डिजाइन जिसमें कोड विकास, यूनिट परीक्षण, एकीकरण परीक्षण और टारगेट हार्डवेयर पर सॉफ्टवेयर पोर्टिंग शामिल है।  
Software design including code development, unit testing, integration testing and software porting on target hardware.
- c. वृद्धिशील और पुनरावर्ती प्रक्रिया मॉडल का अनुसरण करते हुए विभिन्न साफ्टवेयर के अल्फा परीक्षण, बीटा परीक्षण और फील्ड परीक्षण के लिए समर्थन।  
Support for Alpha testing, Beta testing and Field trials of various software builds/releases following incremental and iterative process model.
- d. सॉफ्टवेयर पैच रिलीज के माध्यम से अल्फा परीक्षण, बीटा परीक्षण और फील्ड परीक्षणों के दौरान पाए गए प्रेक्षण/विसंगतियां/बग्स/दोष को ठीक करना।  
Fixing of observations/Anomalies/Bugs/Defects observed during Alpha Testing, Beta Testing and Field Trials through software patch releases.
- e. ग्राहकों की कारोबारी आवश्यकताओं को समझना और आईटी अवसंरचना तथा सेवा क्षेत्रों में अनुप्रयोगों की पेशकश का उपयोग करते हुए उचित मूल्य प्रस्ताव तैयार करना।  
Understand customer's business requirements and create appropriate value proposition using IT infrastructure and Application offerings across service lines.
- f. परियोजना प्रबंधन टीम को तकनीकी नेतृत्व करना।  
Provide technical leadership to Project Management teams.

**कृपया नोट करें Please Note:**

- a. विज्ञापन के अनुसार **संगत शैक्षिक योग्यता** और **संगत पूर्व अर्होत्तर उद्योग/रक्षा प्रयोगशाला अनुभव** पर ही विचार किया जाएगा।  
Only **relevant educational qualification** and relevant **post-qualification Industry/ Defence Laboratory** experience will be considered as per the advertisement.
- b. **अकादमी/ शिक्षण/ प्रशिक्षुता/ इंटरशिप प्रशिक्षण/ अनुसंधान कार्य** अनुभव को संगत अर्होत्तर अनुभव/ औद्योगिकी अनुभव के रूप में नहीं माना जाएगा। प्रशिक्षु/ नियत अवधि/ बीईएल (टीआरई/पीआरई)/ अन्य पीएसयू में अनुभव विज्ञापित पदों के लिए संगत अनुभव नहीं माना जाएगा।  
**Academy/ Teaching/ Apprenticeship/ Internship Training/ Research work experience** will not be considered as relevant post qualification/ industrial experience. Prior experience as Trainees/ Fixed-tenure/ Contractual Engagement in BEL (TREs/ PREs) / other PSUs will not be considered as relevant experience for the posts advertised.

- c. आंतरिक नियत अवधि के या उससे ऊपरी श्रेणी के कर्मचारी इस पद के लिए आवेदन कर सकते हैं बशर्ते वे उक्त कार्यपालक नियुक्ति और विज्ञापन के प्रस्ताव के निबंधन व शर्तों को पूरा किया हो। बहरहाल, प्रशिक्षुओं/नियत अवधि/बीईएल (टीआरई/पीआरई)/अन्य पीएसयू में संविदा नियोजन के रूप में पूर्व अनुभव को विज्ञापित पदों के लिए संगत अनुभव के रूप में विचार नहीं किया जाएगा। कर्मचारी को उचित माध्यम द्वारा मांगकर्ता यूनिट/ एसबीयू/ सीआरएल/ पीडीआईसी/ कार्यालयों में आवेदन अग्रेषित करना होगा।

Internal fixed-tenure employees in the same or higher grade can apply for the post(s) provided the Executive fulfills the terms and conditions of the Offer of Engagement and advertisement. However, prior experience as Trainees / Fixed-tenure / Contractual engagement in BEL(TREs/PREs) / other PSUs will not be considered as relevant experience for the posts advertised. The employee must forward the application to the indenting Unit / SBU/ CRL / PDIC / Offices through proper channel.

- d. अनुभव की संगतता और अभ्यर्थियों के चयन के संबंध में चयन समिति का निर्णय अंतिम होगा। समर्थन दस्तावेजों के बिना दर्शाए गए कार्य अनुभव पर विचार नहीं किया जाएगा।

The decision of the selection committee, with respect to relevance of experience and selection of candidates will be final. Work experience indicated without supporting documents, will not be considered.

- e. अभ्यर्थियों से अनुरोध है कि वे विज्ञापन को विस्तार से पढ़ें और जॉब कोड में आवेदन करें।

Candidates are requested to read the advertisement in details & apply to the job code.

#### 4.0 पारिश्रमिक REMUNERATION:

मूल वेतन रु. 50,000/- (वेतनमान रु. 50,000/- 3%-1,60,000), मूल वेतन के अतिरिक्त महंगाई भत्ता, मकान किराया भत्ता, अन्य भत्ते जैसे अनुलब्धियों के रूप में मूल वेतन का 35%, निष्पादन संबंधी वेतन (पीआरपी), सामूहिक बीमा, चिकित्सा सुविधाएं और कंपनी के नियमों के अनुसार भविष्य निधि इस पारिश्रमिक पैकेज का हिस्सा होगा।

Basic Pay Rs. 50,000/- (Pay scale Rs. 50,000-3%-1,60,000), in addition to Basic Pay, other allowances like Dearness Allowance, House Rent Allowance, 35% of the Basic Pay as perquisites, Performance Related Pay (PRP), Group Insurance, Medical facilities and Provident Fund as per the Company's rules will be part of the remuneration package.

#### 5.0 चयन पद्धति SELECTION PROCEDURE:

- a. अभ्यर्थियों को आवेदन में सावधानीपूर्वक विवरण दर्ज करना होगा और यथा निर्धारित दस्तावेज संलग्न करने होंगे। यदि उल्लिखित विवरण सहायक दस्तावेजों से मेल नहीं होते तो अभ्यर्थी का आवेदन बिना किसी पूर्व सूचना के अस्वीकार कर दिया जाएगा।

Candidates have to carefully enter the details in the application and attach the documents as prescribed. In case, the details mentioned do not tally with supporting documents, the candidate's application will be rejected without any prior intimation.

- b. विज्ञापन में निर्धारित पात्रता मानदंडों को पूरा करने वाले अभ्यर्थियों को आवेदन की स्क्रीनिंग और आवेदक द्वारा प्रस्तुत दस्तावेजों के आधार पर अल्पसूचित किए गए अभ्यर्थियों को लिखित परीक्षा (85 अंक) के लिए बुलाया जाएगा।

Candidates meeting the eligibility criteria as stipulated in the advertisement will be called for **Written Test** (85 marks) for shortlisted candidates based on screening of the application and the documents submitted by the applicant.

- c. लिखित परीक्षा के अंकों के आधार पर, अभ्यर्थियों को श्रेणीवार 1:7 के अनुपात में योग्यता के क्रम में साक्षात्कार के लिए अल्पसूचित किया जाएगा।

Based on the Written Test score, candidates will be shortlisted for interview in the order of merit in the ratio 1:7 category wise.

- d. लिखित परीक्षा/साक्षात्कार के लिए अल्पसूचित किए गए अभ्यर्थियों की सूची बीईएल वेबसाइट पर उपलब्ध कराया जाएगा। अभ्यर्थियों को प्रवेश पत्र में दिए गए अनुदेशों का अनुपालन करना होगा।

The list of candidates shortlisted for the Written Test / Interview will be posted on the BEL Website. Candidates are required to comply with the instructions indicated in the Admit Card.

## 6.0 चयन करने का प्रकार METHOD OF SELECTION:

लिखित परीक्षा द्वारा अल्पसूचित अभ्यर्थियों का चयन होगा, उसके पश्चात साक्षात्कार के लिए बुलाया जाएगा, जो केवल लिखित परीक्षा में उत्तीर्ण हुए अभ्यर्थियों के लिए सीमित है। **पात्र अभ्यर्थियों को लिखित परीक्षा/साक्षात्कार के स्थल की सूचना निकट भविष्य में दी जाएगी।**

Selection will be through a Written Test for shortlisted candidates, followed by an Interview, only for those candidates who qualify in the Written Test. **The venue for the Written Test / Interview will be intimated to the eligible candidates in due course**

## 7.0 शुल्क भुगतान FEE PAYMENT:

- a) अभ्यर्थियों को एसबीआई कलेक्ट (ऑनलाइन मोड या एसबीआई शाखा के माध्यम से) के माध्यम से आवेदन शुल्क के लिए रु. 600/- और 18% जीएसटी की राशि जमा करनी होगी। अ.जा./ अ.ज.जा./ दिव्यांग/ पूर्व सैनिक अभ्यर्थियों को आवेदन शुल्क का भुगतान करने से छूट दी गई है।

Candidates are required to remit an amount of Rs. 600/- plus 18% GST towards application fee through SBI Collect (through online mode or through SBI Branch). SC/ST/PwBD/Ex-Servicemen candidates are exempted from payment of application fee.

- b) अभ्यर्थी विवरण पढ़ें और भुगतान के बाद स्क्रीनशॉट लें।  
Candidates are required to read the details and screenshots for making the payment.
- c) अभ्यर्थियां एसबीआई की शाखा में जाकर भी भुगतान कर सकते हैं। अभ्यर्थियों को भुगतान विकल्प में एसबीआई शाखा का चयन करना होगा और एसबीआई कलेक्ट के माध्यम से सृजित चालान को डाउनलोड और प्रिंट करना होगा और रु. 600/- तथा 18% जीएसटी लागू बैंक शुल्क किसी भी एसबीआई शाखा में जमा करना होगा। अभ्यर्थी को बैंक अधिकारी की मोहर और हस्ताक्षर प्राप्त करना सुनिश्चित करना होगा।

Candidates can also make the payment by approaching SBI branch. Candidates are required to select SBI branch in the payment option and download & print the challan generated through SBI Collect and deposit the application fee of Rs. 600/- plus 18% GST applicable bank charges in any SBI Branch. The candidate should ensure to obtain the seal and signature of the bank official.

- d) अभ्यर्थियों को भुगतान के बाद सृजित "एसबीआई कलेक्ट रेफरेंस संख्या" को आवेदन पत्र में दर्ज करना होगा। अनुसूचित जाति/अनुसूचित जनजाति/पीडब्ल्यूबीडी/पूर्व सैनिक अभ्यर्थियों को आवेदन शुल्क के भुगतान से छूट दी गई है।  
Candidates have to enter the "SBI Collect Reference No." generated after payment, in the Application Form. SC/ST/PwBD/Ex Servicemen candidates are exempted from payment of application fee.
- e) अभ्यर्थी आवेदन शुल्क जमा करने और आवेदन भेजने से पहले सभी अनुदेशों और पात्रता मानदंडों को ध्यान से पढ़ें। **एक बार शुल्क भुगतान करने के बाद उसे किसी भी परिस्थिति में वापस नहीं किया जाएगा।** अभ्यर्थी ध्यान दें कि आवेदन शुल्क का भुगतान करने के लिए कोई चेक, डिमांड ड्राफ्ट या नकद राशि स्वीकार नहीं की जाएगी।

Candidate may go through all instructions and eligibility criteria carefully before remitting application fees and sending the application. **Fees once paid will not be refunded under any circumstances.** Candidates may take note that no cheque, DD or cash will be accepted towards payment of application fee.

## 8.0 ऑनलाइन भुगतान के लिए अनुदेश INSTRUCTION FOR MAKING ONLINE PAYMENT:

- a) आवेदन शुल्क एस.बी.आई .कलेक्ट के माध्यम) ऑनलाइन माध्यम अथवा एस.बी.आई शाखा (से जमा करना है। आवेदन शुल्क का भुगतान ऑनलाइन द्वारा निम्नलिखित लिंक के माध्यम से किया जा सकता है -

<https://www.onlinesbi.sbi/sbicollect/icollecthome.htm?corpID=14842>

The application fee should be remitted through SBI Collect (through online or through SBI Branch). Application fees can be paid online by visiting the following link:

<https://www.onlinesbi.sbi/sbicollect/icollecthome.htm?corpID=14842>

- b) भुगतान वर्ग का चयन करें - **RECT OF SR. ENGR.(E-III)-NS1SE-2024.**  
Select Payment category: - **RECT OF SR. ENGR.(E-III)-NS1SE-2024.**

- c) अभ्यर्थियों से अनुरोध है कि वह भुगतान करने के दिशानिर्देशों को अच्छी तरह से पढ़ें और भुगतान का स्क्रीनशॉट लें।  
Candidates are requested to read the details and screenshots for making the payment.
- d) अभ्यर्थी एस.बी.आई .बैंक की शाखा में जाकर भुगतान कर सकते हैं। ऑनलाइन भुगतान करते समय भुगतान के विकल्प के रूप में एस.बी.आई .शाखा का चुनाव करना है और एस.बी.आई .कलेक्ट के माध्यम से पहले से प्रिंटेड चालान को डाउनलोड करना है, इसके बाद एस.बी.आई .बैंक की किसी भी शाखा में आवेदन शुल्क) यथा लागू (एवं बैंक शुल्क जमा करना है। अभ्यर्थी को बैंक अधिकारी की मोहर और हस्ताक्षर प्राप्त करना सुनिश्चित करना होगा।  
Candidates can also make the payment by approaching SBI branch. You have to select SBI branch in the payment option and download pre-printed challan generated through SBI Collect and deposit the application fee (as applicable) plus applicable bank charges in any SBI Branch. The candidates should ensure to obtain the seal and signature of the bank official.
- e) अभ्यर्थियों को शुल्क के भुगतान के पश्चात जारी “एसबीआई संदर्भ संख्या” आवेदन फॉर्म में भरनी होगी।  
Candidates have to enter the “SBI Collect Reference No.” generated after payment in the Application Form.
- f) अभ्यर्थी आवेदन शुल्क जमा करने और आवेदन जमा करने से पहले सभी अनुदेशों और पात्रता मानदंडों को ध्यान से पढ़ें। एक बार भुगतान होने के बाद शुल्क अप्रदेय होगा।  
Candidates may go through all instructions and eligibility criteria carefully before remitting Application Fee and submitting the application. Fee once paid will not be refunded.

**नोट करें- एसबीआई के माध्यम से आवेदन शुल्क का भुगतान करते समय, अभ्यर्थियों को यह सुनिश्चित करना होगा कि ऑनलाइन आवेदन पत्र में उनके द्वारा उल्लिखित वही मोबाइल नंबर और ईमेल आईडी एसबीआई में दर्ज की गई है।**

**Note: While paying application fees through SBI collect, candidates should ensure that the mention the same mobile number and email id in SBI collect as has been mentioned by them in the online application form.**

- g) भुगतान रसीद का प्रिंट आउट लें और उसे आवेदन पत्र के साथ संलग्न करें।  
Take a print of the payment receipt and attach it with the application form.

## 9 सामान्य अनुदेश GENERAL INSTRUCTIONS:

- a) बीईएल के आंतरिक अभ्यर्थियों को आवेदन करने के लिए पात्र नहीं हैं। नियत अवधि के लिए या ऊपरी श्रेणी के आंतरिक कर्मचारी इस पद के लिए आवेदन कर सकते हैं बशर्ते वे उक्त कार्यपालक नियुक्ति और विज्ञापन के प्रस्ताव के निबंधन व शर्तों को पूरा किया हो। बहरहाल, प्रशिक्षु/ नियत अवधि/ बीईएल (टीआरई/पीआरई)/ अन्य पीएसयू में संविदा में पूर्व अनुभव विज्ञापित पदों के लिए संगत अनुभव के रूप में विचार नहीं किया जाएगा। कर्मचारी को उचित माध्यम से मांगकर्ता यूनिट/ एसबीयू/ सीआरएल/ पीडीआईसी/ कार्यालयों में आवेदन अग्रेषित करना होगा।  
Internal candidates of BEL are not eligible to apply. Internal fixed-tenure employees in the same or higher grade can apply for the post(s) provided the Executive fulfills the terms and conditions of the Offer of Engagement and advertisement. However, prior experience as Trainees / Fixed-tenure / Contractual engagement in BEL(TREs/PREs) / other PSUs will not be considered as relevant experience for the posts advertised. The employee must forward the application to the indenting Unit / SBU/ CRL / PDIC / Offices through proper channel.
- b) अधिकतम स्वीकार्य आयु और अनुभव (उद्योग/रक्षा प्रयोगशाला अर्हतोत्तर अनुभव) निर्धारित करने की अंतिम तिथि **01.10.2024** होगी। अर्हतोत्तर कार्य अनुभव की गणना करने के लिए, अंतिम परीक्षा के माह जिसमें अभ्यर्थी ने आवश्यक शैक्षणिक योग्यता प्राप्त की है, के ठीक बाद के माह से शुरू होने वाले कार्य अनुभव की अवधि पर विचार किया जाएगा।  
The Cut-off date for deciding the maximum permissible age and experience (Post-Qualification Experience Industry/ Defence Laboratory experience) shall be **01.10.2024**. In order to compute post-qualification work experience, the period of work experience starting from the month immediately succeeding the month of final examination in which candidate acquire the essential educational qualification shall be considered.
- c) पीएसयू/सरकारी/अर्ध सरकारी संगठनों में काम करने वाले अभ्यर्थियों को साक्षात्कार के समय अनिवार्य रूप से "**अनापत्ति प्रमाण-पत्र**" प्रस्तुत करना होगा। ऐसे अभ्यर्थी जो साक्षात्कार के समय अनापत्ति प्रमाण-पत्र प्रस्तुत करने में असमर्थ हैं, उनको साक्षात्कार के लिए विचार नहीं किया जाएगा।

Candidates working in PSUs/ Government/ Quasi Government organizations should compulsory produce “**No Objection Certificate**” at the time of the interview. Such candidates, who are unable to produce NOC at the time of interview, will not be considered for interview.

d) अभ्यर्थियों को भारत भर में व्यापक रूप से यात्रा करनी होगी।

Candidates are required to travel extensively anywhere in India.

e) साक्षात्कार के लिए बुलाए गए बाहरी अभ्यर्थियों को आगे की यात्रा करने के संबंध में रसीद या अन्य समर्थन दस्तावेज साक्ष्य प्रस्तुत करने पर सबसे कम मार्ग (उनके पत्राचार पते से) द्वारा वातानुकूलित चेंबर कार/थर्ड टियर वातानुकूलित श्रेणी के आने-जाने के किराए की प्रतिपूर्ति की जाएगी।

Outstation Candidates called for interview shall be reimbursed AC Chair Car / Third Tier A/C) Class to and fro train fare by the shortest route (from their correspondence address) on production of receipt or other supporting documentary evidence in respect of the onward journey.

f) आवेदन में घोषित होने के बाद वर्ग में परिवर्तन का अनुरोध स्वीकार नहीं किया जाएगा।

Request for change of category once declared in the application will not be entertained.

g) लिखित परीक्षा के लिए प्रवेश पत्र में सटीक तारीख और समय की सूचना दी जाएगी। अभ्यर्थियों के पास कम से कम एक वैध ई-मेल आईडी होना आवश्यक है जिसे आवेदन प्रपत्र में दर्ज किया जाना है। लिखित परीक्षा/साक्षात्कार से संबंधित सूचना प्रस्तुत आईडी को ई-मेल द्वारा भेजी जाएगी और उसे बीईएल की वेबसाइट में प्रकाशित भी किया जाएगा। अभ्यर्थी को भेजे गए किसी ई-मेल में बाउंस होने की स्थिति में बीईएल जिम्मेदार नहीं है।

The exact date and time shall be communicated in the Admit Card for Written Test. Candidates are required to possess at least one valid e-mail id which is to be entered in the application form. Information pertaining to the Written Test/ Interview will be sent by e-mail to the id that is furnished and also will be published in the BEL Website. BEL will not be responsible for bouncing of any e-mail sent to the candidate.

h) यदि किसी आवेदक ने अतीत में अपने नियोक्ता के साथ मुकदमेबाजी की है तो उसका संक्षिप्त में स्पष्ट रूप से उल्लेख किया जाना चाहिए।

In the event any applicant has litigated with his/her employer in the past, the same should be clearly mentioned in brief.

i) अ.जा./ अ.ज.जा./ अ.पि.व. (एनसीएल)/ ईडब्ल्यूएस/ अक्षमता प्रमाण-पत्र बीईएल की वेबसाइट पर उपलब्ध प्रारूप में ही होनी चाहिए।

SC/ST/OBC (NCL)/EWS/ Disability Certificate should be strictly in the format available on the BEL website.

j) ऊपर सूचित पदों की संख्या चयन के समय वास्तविक आवश्यकता के आधार पर परिवर्तित हो सकता है।

The number of posts indicated above may vary based on the actual requirement at the time of selection.

k) किसी भी रूप में पक्ष-प्रचार करना अयोग्यता का परिणाम होगा।

Canvassing in any form will result in disqualification.

l) केवल भारतीय नागरिक आवेदन करें।

Only Indian nationals need to apply.

m) केवल योग्यता और अनुभव की न्यूनतम आवश्यकता को पूरा करने से अभ्यर्थियों को साक्षात्कार/लिखित परीक्षा के लिए बुलाये जाने का कोई अधिकार नहीं है। चयन प्रक्रिया के सभी/किसी भी चरण में प्रवेश पूरी तरह अनंतिम होगा। केवल प्रवेश पत्र/साक्षात्कार प्रवेश पत्र/अभ्यर्थी को नियुक्ति का अनंतिम प्रस्ताव जारी करने का अर्थ यह नहीं होगा कि उनकी अभ्यर्थता बीईएल द्वारा स्वीकार किया गया है। बीईएल किसी भी कारण से चयन प्रक्रिया के किसी भी चरण में किसी भी अभ्यर्थी को निष्कासित/अयोग्य घोषित करने का अधिकार सुरक्षित रखती है और आवश्यकता पड़ने पर भर्ती या चयन प्रक्रिया को बिना कोई सूचना बताए रद्द/प्रतिबंधित/विस्तारित/संशोधित करने का अधिकार भी सुरक्षित रखती है।

Merely fulfilling the minimum requirement of qualification and experience will not vest any right on the candidates to be called for the Interview/Written Test. The admission at all / any stage of selection process will be purely provisional. Mere issue of admit card / interview call letter/provisional offer of appointment to the



candidate will not imply that his / her candidature has been cleared by BEL. BEL reserves the right to debar / disqualify any candidate at any stage of the selection process for any reason what so ever and also reserves the right to cancel / restrict / enlarge / modify or alter the recruitment or selection process, if need so arise without issuing any further notice or assigning any reason thereafter.

- n) ऊपर उल्लिखित सभी मानदंडों को पूरा करने वाले इच्छुक अभ्यर्थियों इस विज्ञापन के साथ संलग्न प्रारूप में आवेदन भरके आवेदन करें और वरिष्ठ अभियंता (ई-III)-नौसेना प्रणाली (एस एंड सीएस) एसबीयू के लिए किए गए आवेदन लिफाफे पर उसे स्पष्ट उल्लेख करते हुए, डाक के माध्यम से आवेदन भेजें। निम्नलिखित दस्तावेज अनिवार्य रूप से संलग्न किया जाना चाहिए-

Interested candidates meeting all the criteria mentioned aloft, should submit the application in the format appended to this advertisement and send the applications through post, super-scribing on the envelope as “**the post applied for Senior Engineer (E-III) – Naval Systems (S&CS) SBU**”. The following documents should be compulsorily enclosed:

- i. एसएसएलसी/मैट्रिकुलेसन प्रमाण पत्र की स्व-प्रमाणित प्रति (आयु का प्रमाण)  
Self-attested copy of SSLC/Matriculation Certificate (proof of age).
- ii. पीयूसी/12वीं कक्षा/डिप्लोमा अंक तालिका की स्व-प्रमाणित प्रति।  
Self-attested copy of PUC/12<sup>th</sup> Class/Diploma Marks Card.
- iii. बीई/बी. टेक/एमई/एम टेक के सभी सेमेस्टर/वर्षों के उत्तीर्ण हुए अंकों की स्व-प्रमाणित प्रतियां।  
Self-attested copies of BE/B.Tech/ ME/M Tech Marks cards for having passed all semesters/years.
- iv. अनंतिम/अंतिम स्नातक प्रमाण पत्र की स्व-प्रमाणित प्रतियां।  
Self-attested copies of Provisional/Final Degree Certificate.
- v. सीजीपीए या मूल्यांकन की क्रेडिट व्यवस्था के मामले में, अभ्यर्थियों को संबंधित विश्वविद्यालय के मानदंडों के अनुसार सीजीपीए/क्रेडिट को प्रतिशतता में बदलने का फॉर्मूला संलग्न करना होगा।  
In case of CGPA or credits system of assessments, the candidates are required to attach the formula for conversion of CGPA/ Credits to percentage in accordance with the respective University norms.
- vi. पिछले से वर्तमान नियोक्ता तक के अर्हतोत्तर अनुभव प्रमाण-पत्र। अर्हतोत्तर अनुभव के वर्षों की संख्या निर्धारित करने के लिए कार्यग्रहण/नियुक्ति पत्र और कार्यमुक्ति पत्र (यथा लागू) संलग्न करना आवश्यक है। जहाँ वर्तमान नियुक्ति प्रमाण-पत्र प्रस्तुत नहीं किया गया है वहाँ प्रथम और नवीनतम वेतन पर्ची और कर्मचारी पहचान-पत्र अनिवार्य रूप से अनुभव के वर्षों की संख्या निर्धारित करने के लिए संलग्न किया जाना चाहिए। यदि समर्थन दस्तावेज संलग्न नहीं किए जाते हैं तो कोई कारण बताए बिना आपका आवेदन सरसरी तौर पर अस्वीकार कर दिया जाएगा और इस संबंध में कोई पत्राचार स्वीकार नहीं किया जाएगा।

Post qualification experience certificate(s) from previous to till current employer. The joining/appointment letter and relieving letter (wherever applicable) needs to be attached to determine the number of years of post-qualification experience. Where current employment certificate is not produced the joining/appointment letter, first and latest pay slip and employee ID proof should be **compulsorily** attached to determine the number of years of experience. In case, fail to enclose the supporting documents your application will be summarily rejected without assigning any reason and no correspondence in this regard will be entertained.

- vii. अनुसूचित जाति/ अनुसूचित जनजाति/ अन्य पिछड़ा वर्ग (एनसीएल)/ पीडब्ल्यूबीडी/ ईडब्ल्यूएस से संबंधित अभ्यर्थियों के मामले में क्रमशः श्रेणी/ जनजाति/ समुदाय/ अक्षमता/ आर्थिक स्थिति प्रमाण-पत्र प्रस्तुत करना होगा। उपर्युक्त किसी भी श्रेणी के तहत आरक्षण का दावा करने वाले अभ्यर्थियों को निर्धारित प्रारूप में प्रमाण-पत्र प्रस्तुत करना आवश्यक है। **विभिन्न प्रमाण-पत्रों के प्रारूप विज्ञापन में लिंक के रूप में उपलब्ध कराया गया है।** अन्य पिछड़ा वर्ग(एनसीएल) श्रेणी की अभ्यर्थियों दिनांक **01.10.2023** को या उसके बाद जारी प्रमाण-पत्र प्रस्तुत करना होगा और ईडब्ल्यूएस से संबंधित अभ्यर्थियों को वर्ष **2023-24** के लिए वैध आय और संपत्ति प्रमाण-पत्र प्रस्तुत करना होगा।

Category/ Tribe/ Community/ Disability/ Economic status certificate in case of candidates belonging to SC/ ST/ OBC( NCL)/ PwBD/ EWS respectively. Candidates claiming reservation under any of the above categories are required to submit the certificate in the prescribed format. **The formats of various certificates are provided as link to the advertisement.** Candidates belonging to OBC (NCL) category

should produce the certificate issued on or after **01.10.2023** and candidates belonging to EWS must produce a valid income and Asset Certificate for the year **2023-24**.

viii. यदि अभ्यर्थी पीएसयू/सरकारी संगठनों/अर्ध सरकारी संगठनों में काम करते हैं तो उन्हें आवेदन या साक्षात्कार के समय अनिवार्य रूप से 'अनापत्ति प्रमाण-पत्र' प्रस्तुत करना होगा।

Candidates if working in PSUs/ Govt. organizations/ Quasi Government organisations should compulsorily submit 'No Objection Certificate' at the time of application or interview.

ix. एसबीआई भुगतान रसिद (यदि लागू हो)

SBI Fee Payment Receipt (if applicable).

x. कार्य जिम्मेदारियां/अनुभव का लेखन।

Write up of the roles and responsibilities/ experience.

o) अभ्यर्थी आवेदन शुल्क जमा करने के बावजूद, यदि विनिर्दिष्ट अनुलग्नकों को अग्रेषित करने में विफल रहने पर अयोग्यता का परिणाम होगा। Failure to forward the indicated enclosures will result in disqualification, even if the candidates have remitted the application fee.

p) उपर्युक्त विज्ञापन में कोई भी संशोधन, स्पष्टीकरण, परिशिष्ट, समय विस्तारण आदि बीईएल वेबसाइट (www.bel-india.in) के करियर खंड में दिए जाएंगे और प्रेस में कोई अलग अधिसूचना जारी नहीं की जाएगी। अभ्यर्थियों को सलाह दी जाती है कि वे स्वयं को अद्यतन रखने के लिए नियमित रूप से वेबसाइट देखें।

Any revision, clarification, addendum, corrigendum, time extension etc. to the above advertisement will be hosted on the careers section of BEL website (www.bel-india.in) and no separate notification will be issued in the press. Candidates are advised to visit the website regularly to keep themselves updated.

सभी प्रकार से पूर्ण आवेदन डाक (सीलबंद लिफाफे के आकार केवल A4 आकार में) द्वारा भेजे जाने चाहिए- **“वरिष्ठ अभियंता (ई-III) नौसेना प्रणाली (एस एंड सीएस) एसबीयू के लिए आवेदन (जॉब कोड संख्या: NS1SE-2024)”** उल्लेख करते हुए नीचे दिए गए पते पर भेजे जाने चाहिए –

Applications complete in all respects should be sent by post (sealed envelope-A4 size only) – Super-scribed for Senior Engineer (E-III) **“Application for the post of Senior Engineer (E-III) Naval Systems (S&CS) SBU (Job Code No.: NS1SE-2024)”** and sent to below mentioned address:

**प्रबंधक (एच.आर./एन.एस.-एस एंड सीएस) The Manager (HR/NS-S&CS),**  
**भारत इलेक्ट्रॉनिक्स लिमिटेड Bharat Electronics Ltd,**  
**जालहल्ली पोस्ट, बेंगलूरू - 560013 Jalahalli post, Bengaluru – 560013**

आवेदन निम्न उल्लिखित पते पर दिनांक **24.10.2024** तक अथवा उससे पहले पहुंचाना चाहिए, अंतिम तिथि के बाद प्राप्त आवेदनों पर, विचार नहीं किया जाएगा, ऐसे आवेदन जो अपूर्ण हैं, निर्धारित प्रारूप में नहीं हैं, पात्र नहीं हैं, आवश्यक अनुलग्नकों के बिना भेजे गए आवेदनों को बिना कोई कारण बताए सरसरी तौर पर अस्वीकार कर दिए जाएंगे और इस संबंध में कोई पत्राचार नहीं किया जाएगा।

The application should reach the given address on or before **24.10.2024**, any applications received after the closing date will not be considered, applications that are incomplete, not in the prescribed format, not eligible, without the required enclosures will be summarily rejected without assigning reasons and no correspondence in this regard will be entertained.

बीईएल में एक मजबूत और पारदर्शी भर्ती प्रक्रिया है, जहां चयन मानदंड पूरी तरह से अभ्यर्थी की योग्यता के आधार पर हैं। बीईएल इस विज्ञापन में उल्लिखित आवेदन शुल्क के अलावा भर्ती प्रक्रिया के किसी भी चरण में कोई शुल्क नहीं लेती है या धनराशि जमा करने का अनुरोध नहीं करती है। हम नौकरी तलाशने वालों से अनुरोध करते हैं कि वे हमारी कंपनी के प्रतिनिधि होने का दावा करने वाले और बीईएल में रोजगार के एवज में भुगतान की मांग करने वाले धोखेबाजों द्वारा किए गए किसी भी संवाद से गुमराह न हों। कंपनी ऐसे धोखाधड़ी के कार्यों से होने वाले किसी नुकसान के लिए जिम्मेदार नहीं है।

BEL has a robust and transparent recruitment process where the selection criteria are purely based on merit of the candidate. BEL does not demand or charge any fee or request for money deposits at any stage of the recruitment process other than the application fee mentioned in this advertisement. We urge job seekers not to be misled by any communication made by fraudsters purporting to be representatives of our Company and demanding payment in lieu of employment in BEL. The Company is not liable for any loss that may ensue from such fraudulent actions.

**किसी भी चरण में चयन न होने पर किसी भी अभ्यर्थी को अलग से सूचित नहीं की जाएगी।**  
*There will be no separate communication to any candidates on their non-selection at any stage.*

उपर्युक्त विज्ञापन के संबंध में यदि कोई स्पष्टीकरण के लिए [hrns@bel.co.in](mailto:hrns@bel.co.in) पर मेल लिख सकते हैं या 080-22195444 पर संपर्क कर सकते हैं।

For clarification if any in respect of the above advertisement, you may write to [hrns@bel.co.in](mailto:hrns@bel.co.in) or contact on 080-22195444.

\*\*\*\*\*